[image: image1.jpg]

________________________________________________________________

Департамент образования и науки
Костромской области

П Р И К А З

15.04.2014 г.

         г. Кострома

           № 690
О проведении регионального конкурса для обучающихся в образовательных организациях Костромской области

«Государственные услуги и электронное правительство»
В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 20 октября 2010 года № 1815-р «О государственной программе Российской Федерации «Информационное общество (2011 – 2020 годы)», поручением первого заместителя губернатора Костромской области А.А. Анохина, в целях развития системы получения государственных   и муниципальных услуг в электронном виде
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в срок с 21 апреля по 20 мая 2014 года региональный конкурс для обучающихся в образовательных организациях Костромской области «Государственные услуги и электронное правительство».

2. Утвердить «Положение о региональном   конкурсе для обучающихся в образовательных организациях Костромской области «Государственные услуги и электронное правительство» (приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри регионального конкурса для обучающихся в образовательных организациях Костромской области «Государственные услуги и электронное правительство» (приложение №2).

4. Утвердить примерные тесты для организации и проведения регионального конкурса для обучающихся в образовательных организациях Костромской области «Государственные услуги и электронное правительство» (приложение №3).

5. Утвердить темы и критерии эссе регионального конкурса для обучающихся в образовательных организациях Костромской области «Государственные услуги и электронное правительство» (приложение 4).

6. ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» (Лушина Е.А.) обеспечить организационное, научное, методическое и информационное сопровождение проведения и проведение регионального конкурса для обучающихся в образовательных организациях Костромской области «Государственные услуги и электронное правительство».

7. Руководителям государственных образовательных учреждений Костромской области:

1) обеспечить участие обучающихся в региональном конкурсе для обучающихся в образовательных организациях Костромской области «Государственные услуги и электронное правительство»;

2) организовать размещение работ обучающихся на портале Образования Костромской области в срок до 30 апреля 2014 года.

8. Рекомендовать муниципальным органам, осуществляющих управление в сфере образования, руководителям государственных образовательных учреждений Костромской области:
1) организовать работу и обеспечить участие обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в региональном конкурсе «Государственные услуги и электронное правительство»; по проведению конкурса в муниципальных образовательных организациях в срок с 21 апреля 2014 года;

2) провести муниципальный этап конкурса с 21 по 28 апреля 2014 года;
3) организовать размещение работ победителей на портале Образования Костромской области в срок до 30 апреля 2014 года.

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директора департамента

   Т.Е. Быстрякова

Приложение 1

Утверждено

приказом департамента образования

и науки Костромской области

от «15» апреля 2014 г.  № 690
Положение

о региональном   конкурсе  для обучающихся в образовательных организациях Костромской области  «Государственные услуги и электронное правительство»
I. Общие положения

1. Основанием для проведения областного конкурса «Государственные услуги и электронное правительство» для учащихся старших классов образовательных организаций Костромской области (далее - конкурс) является распоряжение Правительства РФ от 20 октября 2010 года № 1815-р «О государственной программе Российской Федерации «Информационное общество (2011 – 2020 годы)».

II. Цели и задачи конкурса

2. Цель конкурса:
 привлечение внимания учащихся образовательных учреждений к использованию государственных и муниципальных услуг в электронном виде, формирование гражданских и патриотических качеств, и активной гражданской позиции у подростков, подготовка учащихся к жизни в информационном обществе.
3. Задачи конкурса:

· воспитание у учащихся чувство уважения к Родине;

· расширение знаний учащихся о государстве и праве, гражданском обществе, привить основы юридической грамотности;

· преодоление правового нигилизма молодежи;

· развитие гражданской инициативы и правовой ответственности обучающихся;

· повышение уровня социальной адаптации будущих выпускников школ;

· воспитание чувства личной ответственности за свои поступки как граждан своей страны перед государством и обществом.
III. Организация и проведение конкурса

4. В конкурсе могут принимать участие старших классов образовательных учреждений Костромской области, получающие гражданско-правовое образование.

5. Этапы Конкурса:

1 этап (с 21  по 28 апреля 2014 года) – образовательные организации.
Проводится в виде тестирования рамках учебной программы по информатике в старших классах уроки (Приложение 3);
2 этап (с 24 по 25 апреля 2014 года) – муниципальный.

Проводится в виде написания эссе (Приложение 4);
3 этап (с 1 по 12 мая 2014 года) – региональный.
Экспертная оценка конкурсных материалов (эссе), определение и поощрение победителя конкурса до 20.05.2014 г.

6. Работы победителей на муниципальном уровне размещаются на портале «Образования Костромской области» по адресу: http://www.koipkro.kostroma.ru/koiro/CROS/foi/KiiIKTvo/DocLib29/Forms/AllItems.aspx до 30 апреля 2014 года.
7. Представленные на конкурс материалы не рецензируются и в дальнейшем могут быть использованы по усмотрению организаторов конкурса с сохранением авторства.

8. Считать победителями регионального конкурса для обучающихся в образовательных организациях Костромской области  «Государственные услуги и электронное правительство» участников, работы которых по решению жюри будут признаны лучшими в соответствии с критериями оценки.

9. Участникам регионального этапа конкурса вручаются дипломы департамента образования и науки Костромской области

10. Победителям регионального конкурса вручаются ценные подарки, учредителями которых является ОАО «Ростелеком»: участнику, занявшему первое место –  ноутбук, второе место – электронная книга, третье место – МР-3 плеер.
Координатор конкурса:

Антонова Анна Александровна, заведующая кафедрой информатизации и ИКТ в образовании ОГБОУ ДПО «Костромского областного института развития образования», кабинет 12, E-mail: AAAntonova02@gmail.com, телефон: (4942) 317791
Приложение 2

Утвержден
приказом департамента образования

и науки Костромской области

от «15» апреля 2014 г.  № 690
Состав жюри

регионального конкурса для обучающихся в образовательных организациях Костромской области «Государственные услуги и электронное правительство»

	1. Диденко Дмитрий Николаевич
	- начальник управления информатизации и связи администрации Костромской области, председатель жюри;

	2. Антонова Марина Олеговна
	- заместитель директора – начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования департамента образования и науки Костромской области; заместитель председателя жюри;

	3. Антонова

Анна Александровна

4. Гречухина Елена Юрьевна
	- зав. кафедры информатизации и ИКТ в образовании ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»;

- консультант отдела проектного управления управления информатизации и связи администрации Костромской области;

	5. Дорошевич Марина Евгеньевна
6. Малкова Лариса Александровна
	- пресс-секретарь Филиала ОАО «Ростелеком» в Ярославской и Костромской областях
- старший преподаватель кафедры информатизации и ИКТ в образовании ОГБОУ ДПО «Костромского областного института развития образования»;

	7. Николаева Татьяна Викторовна

8. Пигалёва Надежда Павловна
	- декан факультета повышения квалификации ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования»;

- заведующая кафедрой  теории  методики обучения ОГБОУ ДПО «Костромского областного института развития образования».

	9. Сапоженкова Мария

Юрьевна
	- заместитель начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования департамента образования и науки Костромской области;

.
Приложение 3
Утвержден
 приказом департамента образования

и науки Костромской области

от «15» апреля 2014 г.  № 690
Тест «Портал государственных услуг Российской Федерации»

1. В каком году начал свою работу Портал государственных услуг Российской Федерации»

1) 2000 год

2) 2008 год

3) 2009 год

4) 2013 год

2. Портал государственных услуг РФ является

1) Самостоятельным проектом МТС

2) Элементом электронного правительства

3) Органом управления

4) Составной частью правительства

3. Где можно получить код активации

1) SMS - сообщением

2) Почта РФ; «Ростелеком»

3) Любой экспресс почтой

4) Код активации не нужен

4. В каком году на портале начал работать «личный кабинет»?

1) 2005 год

2) 2009 год

3) 2010 год

4) 2013 год

5. Какая дополнительная возможность предоставляется после авторизации в «личном кабинете»?

А Справочная информация

Б Отправка документов на оформление различных услуг

1) Верно только А

2) Верно только Б

3) Верны оба утверждения

4) Оба утверждения неверны

6. На портале государственными услугами могут воспользоваться:

А Как физические лица, так и юридические лица

Б Только физические лица

1) Верно только А

2) Верно только Б

3) Верны оба утверждения

4) Оба утверждения неверны

7. Наиболее популярными услугами на портале являются:

А Предоставление сведений о правонарушениях

Б Оформление и выдача загранпаспорта

1) Верно только А

2) Верно только Б

3) Верны оба утверждения

4) Оба утверждения неверны

8. Что можно сделать средствами портала? Найдите неверное утверждение

1) Получить услугу в электронном виде

2) Получить возмещение морального вреда

3) Получить информацию о государственной услуге

4) Получить информацию о государственных и муниципальных органах

9. На сайте «Российская общественная инициатива»:

А Можно разместить инициативу

Б Чтобы инициатива была рассмотрена Правительством необходимо, чтобы ее поддержало несколько человек

1) Верно только А

2) Верно только Б

3) Верны оба утверждения

4) Оба утверждения неверны

10. Какие новые услуги появились на портале с марта 2014 года.  Выберите из предложенного списка (несколько вариантов):

1) Запись на прием к врачу

2) Получение патента на изобретение

3) Прием налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц

4) Регистрация лекарственных препаратов для животных

5) Государственная регистрация автотранспортных средств

6) Обращение с просьбой проверить помещения на соблюдение требований пожарной безопасности

Ответ___________________________

Ключ к тесту:

1 – 3

2 - 2

3 - 2

4 - 3

5 - 2

6 - 1

7 - 3

8 - 2

9 - 1

10 – 2;4;6

Приложение 4
Утверждены
приказом департамента образования

и науки Костромской области

от «15» апреля 2014 г.  № 690
Темы и критерии оценки эссе регионального конкурса для обучающихся в образовательных организациях Костромской области «Государственные услуги и электронное правительство»
Выберите одно из предложенных высказываний, раскройте его смысл.
При изложении своих мыслей по поводу поднятой проблемы (обозначенной темы), при аргументации своей точки зрения используйте знания, полученные на уроке «Место государства в современном интернет-пространстве. Государственные услуги и электронное правительство», а также факты из собственного жизненного опыта (опыта членов семьи).

1. «Возможности портала государственных услуг Российской Федерации для моей семьи»

2. «Портал государственных услуг РФ и гражданские инициативы»

Требование к оформлению эссе:

Работа представляется на русском языке в MS Word, шрифт № 14 - Times New Roman, полуторный междустрочный интервал, поля по 2 см. с каждой стороны, сноски на источники шрифтом №10 в конце страницы, нумерация страниц по центру вверху страницы, объем работы не менее 250 слов. Без титульной страницы. На первой странице эссе в левом верхнем углу должны быть указаны: фамилия и имя автора эссе, место учебы (название образовательной организации).

Критерии оценивания эссе:

· Обоснованность выбора темы. (Объясните, почему вы выбрали данную тему: причины вашего личного интереса к данной теме и т.д.).

· Представление вашей собственной точки зрения при раскрытии темы. (Будет оцениваться суть и умение ее сформулировать).

· Внутреннее смысловое единство, согласованность ключевых тезисов и утверждений, непротиворечивость личностных суждений. (Оценивается качество аргументов, данных в пользу вашей точки зрения).

· Аргументация своей точки зрения с опорой на личный опыт.

(Оценивается практическая сторона, приведение примера из опыта своей семьи).

Каждый из критериев оценивается до 5 баллов

(Максимальное количество баллов за эссе – 20 баллов)